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lem klinik, uddannelse og forskning

Birte Hedegaard Larsen, forskningslektor, Center for Sygeplejeforskning 
– Viborg & Vibeke Lorentzen, forskningslektor, Center for Sygepleje-
forskning – Viborg

Resumé
Formålet med oprettelsen af Center for Sygeplejeforskning – Viborg (CSF-
V) i 2005 var at etablere og udføre sygeplejefaglige forskningsprojekter 
samt udvikle et forskningsmiljø og en forskningskultur, som sygeplejersker, 
undervisere og studerende på alle niveauer i klinik og i uddannelse kunne 
indgå i. I denne artikel beskrives, hvorledes dette formål er omsat til prak-
sis, ved præsentation af CSF-V, gennemgang af udvalgte projekter samt en 
illustration af den talentudvikling og den forskningskultur, som sygeplejer-
sker, studerende og undervisere har mulighed for at indgå i.

Indledning
Sygeplejevidenskab er som disciplin ung i Danmark, ligesom forskningsmil-
jøet omkring Afdeling for Sygeplejevidenskab, Institut for Folkesundhed, Aar-
hus Universitet er lille og begrænset til selve universitetet og fortrinsvis de 
århusianske universitetshospitaler. Danmark er ganske vist et lille land, men 
dette forhold er problematisk. Skal behandling og pleje af patienter funderes 
i relation til den højeste grad af viden, må forskningskapaciteten udvides på 
sygeplejeområdet. Det er i dag muligt, idet antallet af sygeplejersker med 
ph.d.-grader er øget i betragtelig grad inden for de senere år, og disse sy-
geplejersker ønsker naturligvis at forske. Post.doc.-stillinger knyttet til uni-
versitære miljøer er imidlertid en mangelvare, så da et australsk universitet, 
Deakin University, efter flere års samarbejde med Viborg Sygeplejeskole om 
bachelor- og masteruddannelser foreslog et forskningssamarbejde, blev det-
te modtaget med kyshånd, og CSF-V blev etableret. 
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Indledningsvis vil etablering og drift af CSF-V blive præsenteret. Herefter 
vil den måde, der arbejdes på, blive illustreret ved i relation til to indsatsom-
råder at gennemgå projekter, centeret er involveret i. Projekterne søger at 
leve op til et formål vedrørende brobygning mellem klinik, uddannelse og 
forskning. I det første projekt indgik således sygeplejersker fra klinikken, i 
det andet projekt undervisere og studerende ved sygeplejerskeuddannelsen, 
og i det sidste indgik sygeplejerskestuderende, undervisere ved sygeplejer-
skeuddannelsen, sygeplejersker fra klinikken og sygeplejersker med videre-
uddannelse som forskningsmedarbejdere. I relation til indsatsområderne vil 
der løbende indgå refleksioner. Afslutningsvis vil brobygningstiltagene blive 
reflekteret i henhold til uddannelsesmæssige og forskningsmæssige forhold 
i danske professionshøjskoler. 

Etablering af Center for Sygeplejeforskning – Viborg
CSF-V blev oprettet den 1. april 2005 med ansættelsen af en forskningslek-
tor med delt ansættelse mellem henholdsvis det nuværende VIA University 
College, Sygeplejerskeuddannelsen i Viborg/Thisted og Regionshospitalet 
Viborg, Skive. Centeret blev etableret på baggrund af en partnerskabsaftale 
mellem disse to institutioner samt School of Nursing, Deakin University i 
Australien. Formålet var at etablere og udføre sygeplejefaglige forsknings-
projekter samt udvikle et forskningsmiljø og en forskningskultur, som syge-
plejersker, undervisere og studerende på alle niveauer i klinik og i uddannelse 
kunne indgå i (Kjærgaard, 2005a, 2005b). Hermed var og er ambitionen at 
kombinere forskningskompetencer med kliniske og uddannelsesmæssige 
kompetencer. I 2008 blev endnu en forskningslektor ansat efter samme 
model. Begge forskningslektorer underviser og vejleder på bacheloruddan-
nelsen, begge har siden 2001 været tilknyttet masteruddannelsen Master 
of Health Science (Nursing), som udbydes i Viborg i samarbejde med De-
akin University, og begge undervisere har et omfattende samarbejde med 
universiteter og netværk vedrørende forskning i klinisk sygepleje. Begge er 
uddannede sygeplejersker, har en kandidatgrad i sygeplejevidenskab og en 
ph.d.-grad bag sig. Begge har desuden været gennem en bedømmelsespro-
ces med henblik på forskningsmæssige kompetencer, det sidste i forbindelse 
med ansættelsen. Partnerskabsaftalen, der blev indgået i 2004, var femårig 
og er netop blevet forlænget frem til 2014.

Det var afgørende for de etablerende parter, at aktiviteterne i CSF-V blev 
forankret universitært. Danske professionshøjskoler og regionshospitaler 
har ikke forskningsret, hvorfor forskningslektorernes forskningsmæssige le-
gitimitet sikredes i forbindelse med udnævnelse til associate professors ved 
School of Nursing, Deakin University. Partnerskabsaftalen ekskluderer ikke 
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aftaler og samarbejde med andre universiteter, og siden opstarten er der 
f.eks. etableret samarbejde på projektniveau med Afdeling for Sygeplejevi-
denskab, Institut for Folkesundhed, Aarhus Universitet.

Organisatorisk refererer forskningslektorerne til en Styregruppe med del-
tagere fra Deakin University, Regionshospitalet Viborg, Skive og VIA Univer-
sity College, Sygeplejerskeuddannelsen i Viborg/Thisted, samt et Strategifo-
rum og et Driftforum med repræsentanter fra de to sidstnævnte institutio-
ner.

Indsatsområde og aktiviteter
Forskningslektorerne i CSF-V søger at leve op til formålet for centeret ved at 
fokusere på to indsatsområder: 

• At planlægge, tilrettelægge og afvikle forskningsprojekter inden for 
klinisk sygepleje i samarbejde med nationale og internationale univer-
sitære institutioner, herunder publicere resultater (gerne og fortrins-
vis internationalt).

• At undervise og understøtte sygeplejestuderende, kliniske sygeplejer-
sker og undervisere med særlige forskningsrelaterede interesser og 
kompetencer fra bachelor- over master- og kandidat- til ph.d.-uddan-
nelser.

Disse indsatsområder betragtes ikke som adskilte, og overvejelser i relation 
til de to områder indgår i forbindelse med samtlige aktiviteter i CSF-V. Vi op-
lever, at vi er i en meget heldig situation i forhold hertil, idet vi har naturlige 
og frugtbare kontakter i den kliniske verden, i uddannelsesverdenen på ba-
chelor-, master- og ph.d.-niveauerne og i forskningsverdenen. I det australske 
undervisningssystem i staten Victoria står Deakin University som en central 
partner i relation til disse verdener. Sygeplejerskeuddannelse foregår på alle 
niveauer ved universitetet, og der er gennem de sidste 10-15 år blevet etab-
leret kliniske professorater for forskningsuddannede sygeplejersker og forsk-
ningsmiljøer knyttet til disse i forbindelse med partnerskabsaftaler mellem 
universitetet og kliniske områder – i et stadigt stigende antal (fem profes-
sorer i 2008). Den sygeplejefaglige forskningsindsats er i forbindelse hermed 
øget, og her i vores fjerne afkrog af verden, set fra den sydlige hemisfære, 
har vi ladet os inspirere og håber, at udviklingen i Danmark vil bringe os i en 
lignende retning – så meget mere som lige netop dette også er, hvad der 
sker i de skandinaviske lande samt mange andre europæiske lande tilknyttet 
Bologna-processen (EHEA, 1999).
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I det følgende er der eksempler på, hvorledes vi arbejder i relation til oven-
stående indsatsområder. I forbindelse hermed vil der blive reflekteret i hen-
hold til, hvorledes brobygninger mellem uddannelse, klinik og forskning er 
forsøgt effektueret. 

Forskningsprojekter og brobygning
I relation til etablering og gennemførelse af forskningsprojekter knytter 
forskningslektorerne på forskellig vis medarbejdere fra klinikken og uddan-
nelsesverdenen til projekterne. Ideen bag dette er at udbrede interesse for 
og kendskab til sygeplejeforskning, samtidig med at medarbejdere opbygger 
forskningskompetencer alt afhængig af deres forskningsmæssige forhånds-
kompetencer og de opgaver, de varetager i relation til projekterne. Med mu-
ligheder for at tilknytte medarbejdere kan projekterne omfangsmæssigt 
blive større, og der åbnes samtidig op for muligheder for sygeplejersker, stu-
derende og undervisere for at teste ambitioner om en forskerkarriere samt 
overveje og foretage karrieretiltag i form af videreuddannelse, der kunne 
føre til en sådan.

Nedenfor beskrives ganske kort de projekter, der for nuværende er for-
ankrede i CSF-V, med fokus på projektets titel, form, tilknyttede medarbej-
dere og status. De to førstnævnte projekter beskrives efterfølgende mere 
detaljeret i relation til projekternes form og de tilknyttede medarbejderes in-
volvering med henblik på at illustrere, hvorledes der i relation til forsknings-
projekter arbejdes med brobygning mellem klinik, uddannelse og forskning. 

• Smerteoplevelse og smertebehandling hos patienter efter kirurgiske 
indgreb. Projektet vil blive nærmere beskrevet i næste afsnit. Publice-
ring forventes ultimo 2010/primo 2011 i European Journal of Pain. 

• Et sygeplejerskeliv mellem omsorgsrationalitet og teknisk rationalitet. 
Projektet vil blive nærmere beskrevet i næste afsnit. Publicering i te-
manummer af Social Kritik i december 2010.  

• Vægtregulering hos svært overvægtige børn – barrierer og muligheder 
set fra et deltagerperspektiv. Et kvalitativt projekt, hvor overvægtige 
børn, disponeret for udvikling af type 2-diabetes, er blevet introdu-
ceret til kostomlægning. Børnene og deres familier er blevet fulgt 
gennem tre år. Publicering forventes primo/medio 2011 i Journal of 
Advanced Nursing. Deltagelse i dette projekt blev et springbræt for en 
nyuddannet professionsbachelor, der p.t. er ved at afslutte sit master-
studie. Hun har i hele sit forløb arbejdet med børn og overvægt og er 
i sin kliniske praksis blevet en velanskrevet ekspert på området. 
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• Mænd og kvinders indlæggelsesforløb i forbindelse med akut koronart 
syndrom. En kvalitativ undersøgelse med deltagelse af 15 mænd og 15 
kvinder indlagt med en ’blodprop i hjertet’. Projektet er p.t. i en ana-
lysefase, men indgår i publiceringer, som et eksempel på samarbejde 
mellem uddannelse, klinik og forskning (Lorentzen, 2008; Lorentzen & 
Beedholm, 2010). I dette projekt deltog fire kliniske hjertesygeplejer-
sker som forskningsmedarbejdere, hvilket gav dem muligheder for at 
kvalificere sig til at lave egne udviklingsprojekter. 

• Hvilken betydning har medpatienter for kræftpatienters sygdomsop-
fattelse, indlæggelsesforløb og oplevelse af at være kræftpatient? Dette 
kvalitative projekt udføres af Lene Larsen, der er ph.d.-studerende på 
Afdeling for Sygeplejevidenskab, Institut for Folkesundhed, Aarhus 
Universitet og underviser ved Sygeplejerskeuddannelsen i Viborg/Thi-
sted. Forskningslektor Birte Hedegaard Larsen er medvejleder, og den 
studerende er i ph.d.-forløbet knyttet til CSF-V.  Forventes afsluttet 
marts 2012.

• Forebyggelse af vægtudvikling blandt personer med nyopstået ryg-
marvsskade. En individuel målrettet tværdisciplinær indsats. Et tvær-
professionelt projekt under forberedelse med deltagelse af sygeple-
jersker, læger, fysio- og ergoterapeuter, diætist og psykolog. Projektet 
har såvel kvantitative som kvalitative elementer.  

• Et ph.d.-projekt i samarbejde med School of Nursing, Deakin Univer-
sity under forberedelse med forskningslektor Vibeke Lorentzen som 
medvejleder.

Brobygning  
– eksemplificeret i henhold til to forskningsprojekter
Gennem årene har vi høstet erfaringer i forbindelse med muligheder for bro-
bygning mellem klinik, CSF-V og uddannelse. Disse erfaringer vil vi prøve at 
udfolde ved en beskrivelse af to meget forskellige projekter. 

Smerteoplevelse og smertebehandling hos patienter efter kirurgiske 
indgreb

Efter et kirurgisk indgreb er det af mange grunde vigtigt for helbredelsen, 
at patienten ikke har for mange smerter. Det første projekt, der havde et 
kvantitativt design, blev i 2005 etableret ved CSF-V og havde afsæt i, at in-
ternational forskning vedrørende patienters oplevelse af smerter efter kirur-
giske indgreb viser, at patienter kun modtager omkring 40 % af den mængde 
smertestillende medicin, der er ordineret, og at de samtidig oplever at have 
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smerter. Dette tema var ikke tidligere undersøgt i en skandinavisk sam-
menhæng. Projektet blev etableret i samarbejde med Professor Mari Botti, 
Epworth Hospital/Deakin University, Australien.  Med ansættelse af en over-
sygeplejerske fra Regionshospitalet Viborg, Skive som forskningsassistent 
blev der etableret en uvurderlig adgang til det kliniske felt. Brobygningen 
understøttedes af, at hun havde en mastergrad fra Deakin University i regi af 
Deakin-Viborg-samarbejdet.

Ved at involvere sygeplejersker fra klinikken som dataindsamlere søgtes 
der yderligere skabt en synergieffekt mellem klinik og CSF-V. Derfor blev 
der lokalt annonceret efter sygeplejersker, som ønskede at indgå som da-
taindsamlere i et dataindsamlerteam. Samtidig afholdtes et informations-
møde i CSF-V, hvor projektet og opgaven som dataindsamler blev præsen-
teret. Teamets opgave var i et nært samarbejde med forskningsassistenten 
og forskningslektoren at fungere som et netværk, der var ansvarlig for at 
kontakte alle patienter indlagt mere end 48 timer efter et kirurgisk indgreb 
i tre udvalgte kirurgiske afdelinger. Via et spørgeskema skulle patienter, der 
accepterede deltagelse i undersøgelsen, efterfølgende interviewes af en af 
sygeplejerskerne fra dataindsamlerteamet. Interviewene skulle foretages i 
tidsrummet kl. 11.00 til 18.00 alle ugens syv dage i perioden november 2005-
maj 2006. Projektet modtog økonomisk støtte fra Viborg Amt og Augustinus-
fonden, og der var således tale om aflønnet dataindsamling uden for sygeple-
jerskernes normerede arbejdstid. Interesserede sygeplejersker skulle skrive en 
begrundet ansøgning og blev herefter indkaldt til en samtale med forsknings-
lektoren i CSF-V. 10 sygeplejersker fra forskellige specialer blev ansat.

Herefter skulle sygeplejerskerne uddannes til opgaven. Forløbet blev ind-
ledt med en temadag, hvor bl.a. samarbejdspartneren fra Deakin University, 
Australien deltog. I den følgende måned blev der arbejdet med at lære at 
interviewe. Det skete ved undervisning og afprøvning. I den forbindelse kon-
taktede forskningslektoren et hold sygeplejerskestuderende for at høre, om 
de ville agere nyopererede patienter og indgå i sygeplejerskernes første pilo-
tinterview. De studerende, der indvilligede, modtog på skrift, hvad opgaven 
gik ud på, herunder også at de efterfølgende skulle evaluere interviewsitua-
tionen med sygeplejersken. Det viste sig at blive en succes og den første start 
på brobygningen mellem uddannelse, klinik og forskning. Adskillige måne-
der efter kom studerende, der havde deltaget i denne opgave, for at høre, 
”hvordan går det med vores projekt?”. Efter pilotprojektet foretog sygeple-
jerskerne pilotinterview i klinikken, evaluerede disse, og spørgeskemaet blev 
justeret en sidste gang. Herefter var alle klar til projektperioden, hvor i alt 
424 patienter blev interviewet. I denne periode samledes hele teamet ca. en 
gang om måneden i CSF-V. 
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Efterfølgende har flere af disse sygeplejersker jævnligt kontakt til CSF-V 
og deltager i aktiviteter som Væksthus for udvikling og forskning og Mini-
væksthus (se senere). To startede på Master of Health Science (Nursing), en på 
Master i Læreprocesser og en på Master i Medicinsk Antropologi. Desuden har 
flere deltaget aktivt i formidling af deres projekter og lignende på symposier, 
temadage m.m. 

Et sygeplejerskeliv mellem omsorgsrationalitet og teknisk rationalitet

Dette kvalitative projekt blev påbegyndt august 2008 og afsluttet 2010. 
Grundlaget for projektet var et pilotprojekt initieret i 2006 af professorerne 
Staf Callewaert og Karin Anna Petersen, der på dette tidspunkt var tilknyttet 
Pædagoguddannelsen og Sygeplejerskeuddannelsen i Viborg. Efter VIA-fusio-
nen i 2008 blev et projekt forankret i Udviklingsdivisionen med professor An-
nick Prieur, Aalborg Universitet som videnskabelig medarbejder påbegyndt. 
Det samlede projekt omhandlede en undersøgelse af læreres, pædagogers, 
socialrådgiveres og sygeplejerskers professionelle liv (benævnes det sam-
lede projekt) og havde hver deres uddannede forsker som delprojektleder. 
Sygeplejerskeprojektet blev forankret i CSF-V med en af forskningslektorerne 
som delprojektleder. Fire undervisere ved VIA University College, Sygeplejer-
skeuddannelsen i Viborg deltog som forskningsmedarbejdere gennem hele 
projektforløbet. Desuden rekrutteredes et korps af studerende til at forestå 
transskriptioner af interviews. Disse rekrutteredes såvel fra de studerendes 
dataindsamlerteam (se senere) som fra andre studerende med interesse for 
forskning og udvikling. 

Baggrunden for sygeplejerskedelprojektet var de senere årtiers store poli-
tiske og organisatoriske forandringer i det danske sundheds- og sygehusvæ-
sen. Sygeplejersker befinder sig i et tredobbelt forventningspres. Patienter 
forventer imødekommende og effektive sygeplejersker, der kan bistå dem 
med de behov, som de på grund af sygdom eller truende sygdom ikke selv er 
i stand til at håndtere. Organisationer, hvor sygeplejersker er ansat, forven-
ter herudover, at sygeplejersker påtager sig et medansvar for et sygehus- og 
sundhedsvæsen, hvor økonomisk effektivitet i form af kortere indlæggelses-
tid, hurtige og effektive patientbehandlingsforløb, evidensbaseret praksis og 
dokumentation af best practice er i fokus. Endelig forventer sygeplejersker 
selv, at de kan leve op til sygeplejeprofessionens egen doktrin for god sy-
gepleje. Det vil sige til krav om f.eks. ”patienten i centrum”, ”nærvær med 
patienten” og ”en velovervejet og -begrundet sygepleje” (Larsen et al., 2010). 

Antagelsen var, at der i relation til forventningspresset kunne identifice-
res mønstre, der i sygeplejerskers dagligdag afspejlede ændringerne i sam-
fundet, herunder også spændinger og konflikter, og formålet med projektet 
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var at belyse de opgaver, udfordringer og krav, sygeplejersker oplevede at 
stå over for i deres professionelle liv, med særlig fokus på deres strategiske 
håndtering af disse.

Det forskningsmetodologiske fundament for undersøgelsen var livshi-
storisk (Bourdieu et al., 1999; Goodson, 2003). Undersøgelsens empiriske 
grundlag blev fremskaffet ved hjælp af interviews og spørgeskemaer med 
15 sygeplejersker. Rekrutteringen blev foretaget strategisk i henhold til et 
generationsperspektiv, et kønsperspektiv og et perspektiv på, hvilke organi-
sationer der beskæftiger mange sygeplejersker. Med hensyn til spørgsmålet 
om implementering af en tættere relation mellem uddannelse, profession 
og forskning kan dette projekt ses som et eksempel herpå. Planlægning og 
tilrettelæggelse af undersøgelsen skete dels i en styregruppe, der mødtes 
en-to gange pr. semester, hvor de overordnede linjer blev fastlagt, dels i den 
samlede projektgruppe, der mødtes fire gange pr. semester, hvor overord-
nede linjer blev diskuteret og afklaret, og dels i sygeplejerskeprojektgruppen, 
der mødtes fire-otte gange pr. semester, hvor alle detaljer vedrørende den 
sygeplejerskerelaterede undersøgelse blev diskuteret, afklaret og ført ud i 
livet. De inkluderede sygeplejersker blev interviewet af de fire undervisere, 
der alle havde erfaringer med at foretage interview. Alle interviewene blev 
analyseret og diskuteret i sygeplejerskeprojektgruppen, og efterfølgende in-
terview og spørgeskemaundersøgelser blev tilrettelagt. Da alle data var ind-
samlede, foretog gruppen de endelige analyser og skrev de endelige artikler. 
Sideløbende med processen i denne gruppe blev eksempler på interview og 
analyser fremlagt i den samlede projektgruppe til analyse og input af ideer.

I dette projekt blev der således fokuseret på den kliniske praksis, som sy-
geplejersker uddannes til. I projektfasen indgik uddannede forskere samt un-
dervisere og studerende i sygeplejerskeuddannelsen, og der blev samarbej-
det på tværs af højskoler i VIA University College samt på tværs af denne in-
stitution og et universitet. Det tværgående samarbejde blev på alle områder 
oplevet som givende og måske til fleres overraskelse som problemfrit. For 
forskernes vedkommende var det berigende og interessant at arbejde sam-
men på tværs af højskoler og på tværs af højskole og universitet. Det skal nok 
her understreges, at de fire delprojektledere, der har forskellige uddannelses-
mæssige baggrunde, kendte hinanden godt fra deres ph.d.-forløb.  Det var en 
velkommen udfordring at involvere og arbejde sammen med undervisere i 
projektets forskellige faser. Undervisernes engagement var aldrig svigtende 
og guld værd. Under forløbet og efterfølgende har de holdt oplæg om pro-
jektet på nationale og internationale konferencer, deltaget i Væksthus for ud-
vikling og forskning (se senere), flere har selv initieret udviklingsprojekter og/
eller deltaget i sådanne, og de har inddraget projektets metode og resultater 
i undervisningsforløb. De studerende erhvervede sig kompetencer, som viste 
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sig særdeles frugtbare i forbindelse med deres bachelorforløb, idet de viste 
sig velkvalificerede til at foretage egne interviewundersøgelser, både hvad 
angår forberedelse og gennemførelse af interviewene og etisk håndtering af 
interviewsituation og -data. De har ligeledes profiteret af deres kendskab til 
CSF-V og har bl.a. anvendt centerets faciliteter og ressourcer efter afsluttet 
indsats i projektet, men det er endnu for tidligt at udtale sig om, hvorvidt 
involveringen vil påvirke deres karriereforløb.

Det har været og er afgørende for forskningslektorerne, at de, der involve-
res som forskningsmedarbejdere, er eller bliver kvalificerede til dette. Interesse 
og engagement er væsentligt, men ikke nok, der må kompetencer til. Medar-
bejdere inddrages følgelig efter ansøgning, samtale og grundige overvejelser 
i relation til kompetencer eller på grundlag af forskningslektorernes forhånds-
kendskab til sådanne. Undervisning og vejledning relateret til den eller de op-
gaver, som forskningsmedarbejderne skal varetage, er i forbindelse hermed af 
afgørende betydning for, hvorledes opgaven løses. Spørgsmålet er så, hvilke 
kompetencer f.eks. studerende forskningsmedarbejdere får ved at deltage. 
Som beskrevet får de reelle kompetencer, idet de får erfaring med at behandle 
datamateriale, foretage litteraturreview eller andet, som de involveres i. Imid-
lertid er det ligeledes væsentligt for os, at vi kan spotte personer i klinikken 
eller uddannelsesverdenen, som har et klart talent for at uddanne sig videre 
og evt. for at forske. Vi oplever, at der ofte blot skal vejledning og opmuntring 
til, for at en sygeplejerske kan se, hvilken vej hun vil gå, og få modet til at gå 
den, og vi ser denne del af vores arbejde som utroligt væsentligt. Vi ser os selv 
som værende i en guldrandet position, fordi vi har vores daglige gang i klinik, 
uddannelse og forskningssammenhænge og møder f.eks. de studerende i ba-
chelorforløbet, har muligheder for at understøtte dem ved at involvere dem 
i forskningsprojekter og har muligheder for efterfølgende at følge op ved at 
knytte dem til øvrige aktiviteter, som CSF-V er involveret i.

Uddannelsesaktiviteter og brobygning
Med hensyn til at undervise og understøtte sygeplejestuderende, undervisere 
og kliniske sygeplejersker med særlige forskningsrelaterede interesser og kom-
petencer fra bachelor- over master- og kandidat- til ph.d.-uddannelser har vi i 
CSF-V over år opbygget erfaringer. Overvejelser over dette forhold indgår hele 
tiden som en naturlig del i relation til centerets arbejdsopgaver, bl.a. i oven-
nævnte projekter, men er blevet mere struktureret via projektet Differentieret 
undervisning – et tilbud til studerende og sygeplejersker (Bjerg et al., 2010), som 
indgår i Brobygningsmodellen, der vil blive omtalt nedenfor (se også figur 1).

Vi havde i CSF-V erfaringer med, at studerende, der var interesserede, mo-
tiverede og engagerede i forskning og udvikling, som færdiguddannede ef-
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ter ansættelse i klinikken brugte alle deres ressourcer på at etablere sig som 
nyuddannede sygeplejersker. Dette fik som konsekvens, at de muligheder, 
der var etableret for dem med henblik på videreuddannelsesforløb – artikel-
skrivning, eller fremlæggelse af deres bachelorprojekt – blev nedprioriteret. 
De meldte simpelthen fra. Ved en særlig, opsøgende indsats det første halve 
år efter endt uddannelse lykkedes det dog at fastholde enkelte nyuddan-
nede sygeplejersker, der siden på forskellig vis blev knyttet til CSF-V. På bag-
grund af disse erfaringer blev der på initiativ fra centeret og med ledelses-
mæssig opbakning fra Sygeplejerskeuddannelsen i Viborg/Thisted i foråret 
2009 nedsat en arbejdsgruppe bestående af undervisere, studerende, en 
forskningslektor fra CSF-V og uddannelseschefen. Formålet med gruppens 
arbejde var at formulere et udkast til en model for differentieret undervis-
ning, der handlede om at fastholde, stimulere og tilgodese studerende og 
nyuddannede sygeplejersker ift. undervisning, udvikling og forskning. Da 
gruppens arbejde var tilendebragt, og en brobygningsmodel (figur 1) vedta-
get, blev der annonceret efter interesserede undervisere ved sygeplejerske-
uddannelsen – bl.a. med tilbud om mulighed for, at deltagelse kunne indgå i 
lektorkvalificering. Indkomne ansøgninger blev vurderet af uddannelsesche-
fen og repræsentanten fra CSF-V, hvorefter organisering og drift overgik til 
en styregruppe (Bjerg et al., 2010). 

Brobygningsmodellen

De studerendes
dataindsamlerteam

Ph. D

Klinik

Bachelorprojekter –
undervisning, udvikling

og videreuddannelse

Underviser
Team

Sygepleje-
uddannelse

Masteruddannelse
Masterspeciale

Væksthus

Minivæksthus

Center for Sygeplejeforskning

Figur 1: Brobygningsmodellen
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I det følgende vil flere af brobygningsmodellens elementer blive omtalt. Det 
skal understreges, at klinikken, sygeplejerskeuddannelsen, masteruddan-
nelsen og Center for Sygeplejeforskning udgør de grundlæggende og faste 
komponenter i brobygningsmodellen, mens nedenstående elementer vedrø-
rer aktiviteter, som p.t. er i gang.

De Studerendes Underviserteam

Her kan studerende søge om optagelse ved skriftlig ansøgning, når de har 
gennemført klinisk undervisning på modul 4. Formålet med teamet er, at 
den enkelte studerende får mulighed for at udvikle pædagogiske kompeten-
cer, udfordre egen teoretisk viden og kliniske færdigheder samt mulighed for 
at formidle teoretisk viden og kliniske færdigheder til yngre studerende. Før 
hver opgave modtager den studerende opgaverelevant undervisning og vej-
ledning, og efter forløbet udstedes der dokumentation for deltagelse. Den 
studerende kan indgå som underviser og/eller assisterende underviser i ud-
valgte praksissituationer i klinisk undervisning i Færdighedslaboratoriet på 
modul 2, være medunderviser på et eller flere af de udbudte temaer i Åbent 
Færdighedslaboratorium eller indgå i ad hoc-undervisnings- og vejlednings-
seancer samt studiebesøg. Det kan f.eks. dreje sig om deltagelse i anatomi- 
og fysiologiundervisning for studerende med behov for ekstra undervisning 
eller vejledning. Desuden deltager studerende fra teamet i rekrutteringen af 
nye studerende til uddannelse ved Åbent Hus-arrangementer og besøg af 
elever fra gymnasiale institutioner.

De Studerendes Dataindsamlerteam

Dataindsamlerteamet bestående af sygeplejestuderende har til opgave at 
indsamle data i sygeplejeprojekter udført ved Regionshospitalet Viborg, 
Skive. Teamet kan bl.a. få opgaver fra sygeplejersker i klinikken, der er i gang 
med projekter og fra masterstuderende tilknyttet uddannelsen Master of 
Health Science (Nursing) – typisk i relation til deres masterspecialer. Præmis-
ser for medlemmer af dataindsamlerteamet er, at de har interesse og flair 
for seriøst at deltage i sygeplejeforskning. Arbejdet i teamet er frivilligt og 
ulønnet, den projektansvarlige er ansvarlig for at uddanne den studerende til 
opgaven, og teamets medlemmer modtager dokumentation for deltagelse i 
projekter. Det er CSF-V, der annoncerer og ansætter.

Ved at tage del i denne type opgaver opnår de studerende i dataind-
samlerteamet blandt andet erfaringer med tilvejebringelse af data til brug 
i forskning. Disse erfaringer kan de studerende drage nytte af i forbindelse 
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med det videre studieforløb og i relation til udarbejdelse af bacheloropgaver. 
Erfaringen vil kunne skrives på CV’et, og vi har erfaret, at den bl.a. kan ud-
gøre en værdi i forhold til fremtidig jobsøgning som uddannet sygeplejerske.

Implementering af bachelorprojekter

Her er formålet at styrke studerendes udviklingsmæssige kompetencer ved 
at sætte fokus på bacheloropgavernes tematikker og metoder. Dette har vi 
delt i to hovedområder. 

For det første kan nyuddannede sygeplejersker fremlægge bachelorpro-
jekter. Her præsenteres udvalgte elementer som f.eks. projektets tema, de-
sign og metode samt erfaringer med udarbejdelse af bachelorprojekter. Det 
sker ved åbne forelæsninger, der foregår flere gange hvert semester.

For det andet kan nyuddannede sygeplejersker blive inviteret til en work-
shop for studerende på modul 9, hvor der er fokus på forskningsmetodologi. 
På workshoppen kan nyuddannede sygeplejersker præsentere deres bache-
lorprojekter i form af posters og mundtlige fremlæggelser, som de har mu-
lighed for at arbejde med og få vejledning til i Minivæksthuset (se senere). På 
workshoppen præsenterer specialeansvarlige sygeplejersker fra klinisk prak-
sis desuden områder/emner for de studerende, inden for hvilke der ønskes 
udvikling. Disse emner, som er forankret i kliniske problemstillinger, kan den 
studerende inddrage og udfolde i deres bachelorprojekter. 

Minivæksthus

Minivæksthuset er et vækstmiljø, hvor studerende og sygeplejersker på ba-
chelor- og diplomniveau kan drøfte forsknings- og udviklingsmæssige tiltag 
inden for sygeplejefaget. Hensigten er, at deltagerne kan motivere hinanden 
og blive motiverede til f.eks. selv at gå i gang med et projekt, skrive artikler 
eller lave posters. Man kan dog også møde op for blot at være en aktiv delta-
ger i vækstmiljøet. Minivæksthuset afholdes fire gange pr. semester. Indlæg, 
litteraturlister, projektidéer etc. lægges ind på et fælles websted, hvor samt-
lige deltagere kan blive tilknyttet. Interesserede sygeplejestuderende kan 
deltage fra Modul 9, hvor de får et grundlag for at kunne indgå i metodiske 
drøftelser. Studerende tidligere i uddannelsen kan dog argumentere for dis-
pensation. Minivæksthuset har to ledere, en nyuddannet sygeplejerske, der 
tidligere har været med i De Studerendes Dataindsamlerteam, og en under-
viser fra Sygeplejerskeuddannelsen i Viborg/Thisted. Underviseren indgår 
desuden i Væksthuset (se nedenfor), der udbydes af CSF–V. Én af forsknings-
lektorerne deltager i Minivæksthuset både i Viborg og Thisted. Der er derved 
såvel i planlægningen som i afholdelsen af Minivæksthuset konneks mellem 
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grunduddannelsen, klinikken samt udviklings- og forskningsfora. Flere delta-
gere betegner Minivæksthuset og Væksthuset, der beskrives nedenfor, som 
deres ’faglige legepladser’.

Væksthuset

Væksthus for udvikling og forskning arrangeres af CSF-V. Dette forum hen-
vender sig fortrinsvis til sygeplejersker med master-/kandidatuddannelse 
ansat ved Regionshospitalet Viborg, Skive og Sygeplejerskeuddannelsen i 
Viborg/Thisted. Formålet er at kvalificere forsknings- og udviklingsinteres-
serede sygeplejersker til at beskrive og tilrettelægge forsknings- og udvik-
lingsprojekter, deltage i forskningsprojekter, søge projektstøtte fra lokale, re-
gionale og nationale forskningspuljer, udarbejde projektbeskrivelse og søge 
indskrivning på ph.d.-studier. Væksthuset tilrettelægges som månedlige 
seminarer i CSF-V med forskningslektorerne som seminaransvarlige. Delta-
gerne fremlægger forskningsrelevante overvejelser, planer, problematikker, 
artikler samt egne projektbeskrivelser og indgår aktivt i diskussioner vedrø-
rende forskningsdesigns, herunder forskningsmetoder og etiske problemstil-
linger knyttet til forskning.

Opsplitningen mellem universiteter og professionshøjskoler  
– et umuligt vilkår
Den beskrevne brobygning er udviklet gennem de seneste 10 år. En altafgø-
rende præmis for, at denne er blevet til noget, og at den er lykkedes, er af-
talen mellem Den Sundhedsfaglige Højskole, VIA University College; Region 
Midtjylland; Regionshospitalet Viborg, Skive; og School of Nursing, Deakin 
University, Australia. Denne aftale har med samarbejdet om masteruddan-
nelsen og etableringen af Center for Sygeplejeforskning – Viborg gjort det 
muligt at tilbyde studerende, sygeplejersker i klinikken og undervisere be-
tingelser, som i dag er vanskeligt tilgængelige i regi af professionshøjskoler. 

Den i Danmark stærke opsplitning mellem universiteter og professions-
højskoler fra lovgrundlag til og med alle daglige aktiviteter er – for os at se 
– en alvorlig forhindring for, at undervisningen på professionshøjskolerne i 
tilstrækkelig grad kan baseres på forsknings- og udviklingsbaseret viden og 
ligeledes for, at de potentialer i forhold til vidensproduktion og videndeling, 
som vi har erfaret, der ligger i relation til et tæt samarbejde mellem klinik, 
uddannelse og forskning, kan realiseres. I relation til sygepleje uddannes p.t. 
50 kandidater og 25 mastere pr. år i Danmark på Aarhus Universitet. Det er 
desuden det eneste sted, hvorfra der i et dansk universitært miljø decideret 
fokuseres på sygeplejeforskning. Universitetsmiljøet på området er efter vo-
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res bedste opfattelse for lille til i tilstrækkelig grad at overkomme den videns-
produktion, der er behov for både i forhold til pleje og behandling af patien-
ter og uddannelse af sygeplejersker og til at drage nytte af de kvalificerede 
forskere, der er uddannet inden for området. I relation til vores samarbejde 
med Deakin University har vi erfaret betydningen af at kunne bevæge sig 
over grænser mellem klinik, grunduddannelse og forskning; erfaret betyd-
ningen af, at disse komponenter er placeret i det samme universitære miljø; 
og af, at dette miljø gennem årene har ekspanderet med ansættelse af kli-
niske professorer med lærestole inden for sygeplejerelevante områder, f.eks. 
forebyggelse af patientrisici og udvikling af evidensbaseret sygeplejepraksis. 

Vi taler ikke nødvendigvis for, at grunduddannelsen til sygeplejerske skal 
placeres ved universiteter, skønt dette kunne være en mulighed. Vi vil i ste-
det gøre opmærksom på den norske lovgivning og akkrediteringspraksis 
(Lov, 2005), der i vid udstrækning søger at nedbryde det skarpe skel mellem 
akademi og profession, mellem universiteter og højskoler. Dette for at sikre 
mange og fleksible uddannelsesmuligheder på master-/kandidatniveau og 
en forskning, der i langt større udstrækning, end dette er tilfældet i Danmark 
inden for sygeplejerskeområdet, har et omfang og et potentiale til at komme 
patienter og studerende til gode.

Vi taler for, at professionshøjskoler og universiteter som i Norge stilles lige 
i forhold til uddannelse på kandidat-/master- og evt. ph.d.-niveau, forudsat 
at nærmere bestemte kvalitetskriterier er opfyldte. Den danske model med 
at opdele i professionsbachelorer og akademiske bachelorer samt akademi-
ske kandidater og mastere uddannede udelukkende ved universiteter er ikke 
holdbar. Selve systemet er en speciel dansk gradbøjning af Bolognaproces-
sens kvalifikationsrammer (Undervisningsministeriet, 2003; EHEA, 2005), der 
for os at se udelukkende tjener til at bevare forældede videreuddannelses-
strukturer i Danmark. 

Den visionære idé bag Bolognaprocessen er at styrke de videregående 
uddannelser i Europa, herunder at forbedre muligheder for studenter-, un-
derviser- og forskerudvekslinger over grænser ved hjælp af harmoniseringer 
af det videregående uddannelsessystem. Set i et skandinavisk perspektiv 
kunne man formode, at dette efter ca. 10 år, når man i øvrigt tager de tradi-
tionelle skandinaviske samarbejdsrelationer i betragtning, skulle være reali-
seret – men ikke i relation til sygeplejerskeuddannelser (Laiho, 2010; Råholm 
et al., 2010). I forhold til især kandidat-/masterniveauet kommer vi danskere 
evindeligt til kort. Vi kan ikke på lige fod med f.eks. norske og svenske ud-
dannelsesinstitutioner indgå i et ligeværdigt samarbejde, idet danske pro-
fessionshøjskoler ikke på masterniveauet har de samme forpligtelser og ret-
tigheder som de norske og svenske – de danske har ikke noget masterniveau 
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overhovedet, mens de norske og svenske har dette på lige fod med universi-
teter, forudsat at visse kriterier er opfyldt. 

Dette er en kilde til konstante frustrationer. Eksempelvis blev Viborg Sy-
geplejeskole i 2007, der på dette tidspunkt var en del af det daværende CVU 
Vita, inviteret til at deltage aktivt i planlægning og afholdelse af en fælles 
nordisk masteruddannelse i klinisk sygepleje finansieret af Nordplus. Vi blev 
forespurgt, fordi vi som det eneste CVU i Danmark havde en masteruddan-
nelse i samarbejde med Deakin University, og fordi de øvrige skandinaviske 
lande ønskede dansk deltagelse. Vi deltog aktivt i alt arbejdet vedrørende 
uddannelsen. Vi havde relevante underviserkræfter på ph.d.-niveau, og vi re-
krutterede danske studerende til projektet. Hver enkelt nordisk deltagerland 
skulle tildele egne studerende ECTS-point for færdiggjorte moduler og den 
endelige mastergrad, men vi kunne ikke tildele vore studerende ECTS-point 
og mastergrad – og vil heller ikke i dag kunne dette. Vi måtte bede om, at 
vores norske samarbejdende højskole udstedte beviser for gennemførte mo-
duler til såvel deres egne som de danske studerende. Dette var ikke morsomt 
– det oplevedes i den grad som degraderende, og vi står gentagne gange i til-
svarende situationer. Så vi spørger os selv, hvad de dog tænker på i de kredse, 
der har muligheder og magt til at gøre dette anderledes?

Afslutning
Med etablering af en masteruddannelse og et forskningscenter i Viborg er 
der blevet skabt et ganske vist lille miljø, men et miljø, der har vist sig at inde-
holde store potentialer. Vi mener ikke, at tilsvarende miljøer har en fremtid 
– over tid – hvis det udelukkende skal hvile på, at internationale universiteter 
er villige til at indgå aftaler med danske professionshøjskoler. Vi ser det dog 
således, at aktiviteterne i forbindelse med Deakin-Viborg-samarbejdet kan 
ses som en form for model i relation til betydningen af tætte forbindelser 
mellem praksis, uddannelse og forskning. Vi mener, at det både er på høje 
tid og afgørende, at relationen mellem danske universiteter og professions-
højskoler revurderes. I denne forbindelse kunne den norske måde at gøre 
tingene på så afgjort ses som en model. Indtil da fortsætter vi det arbejde, 
vi har påbegyndt. Vi håber på et udvidet samarbejde med Aarhus Universi-
tet i nær fremtid – danske patienter har brug for sygeplejeforskningen, idet 
denne fortrinsvis er optaget af at producere viden om dette at være patient, 
og danske sygeplejersker har brug for den internationale anerkendelse, som 
de for os at se er værdige til, men endnu ikke formelt har. 
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